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گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان: راهنمای مثال های گیمیفیکیشن در پزشکی
گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان یکی از رویکرد های جدید گیمیفیکیشن در دنیا است که به تازگی در

ایران هم طرفدار پیدا کرده است. 
اپلیکیشن های دارای ساختار گیمیفیکیشن یکی از گرایش های اصلی نه

تنها در آموزش، بلکه در مراقبت های بهداشتی نیز هستند. طبق تحقیقات و مارکت ها، انتظار می رود
بازار جهانی گیمیفیکیشن مراقبت های بهداشتی از سال 2017 تا 2022 با CAGR 54.7 درصد رشد

کنند. این موضوع به دلیل پیشرفت های رو به رشد فناوری، زندگی در حال حرکت، افزایش دیجیتالی
شدن و تمرکز بیشتر بر سلامت است. و تندرستی.

در این مقاله، مزایای گیمیفیکیشن در مراقبت های بهداشتی را بررسی خواهیم کرد. ما مثال هایی از
برنامه gamify ارائه می دهیم و نحوه گیمیفی کردن برنامه موجود خود را توضیح می دهیم.

گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان چیست؟
گیمیفیکیشن مراقبت های بهداشتی به معنای به کارگیری اصول بازی، تکنیک های طراحی بازی و

مکانیک بازی برای برنامه های غیر بازی به منظور بهبود نتایج بالینی است. در بیشتر برنامه های
مربوط به مراقبت های بهداشتی و سلامتی، گیمیفیکیشن به سه صورت ظاهر می شود:

1. نوارهای پیشرفت برای اندازه گیری موفقیت استفاده می شود. آنها ارزش درک شده از خدمات
را با استناد به تعصبات روانی مرتبط با پیشرفت افزایش می دهند.

2. به اشتراک گذاری پیشرفت و نتایج با دوستان یا سایر کاربران سرویس. این یک روحیه رقابتی
برای استفاده بهتر از خدمات ایجاد می کند.

3. دادن مدال های پیشرفت، نشان ها، ستاره ها یا سایر هدایای مجازی در هر مرحله به طوری که
کاربران احساس موفقیت کنند.

نکته: 
برنامه های پزشکی پیشرفته تر دارای تمرین های گیمیفی شده مختلف برای افراد دارای اختلالات حرکتی ،

افراد مسن ، افرادی که از کمردرد رنج می برند و غیره دارند.



موضوعات مطرح گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان
موضوعات مطرح گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان می شود عبارتند از:

داروی خود مدیریتی و بیماری مزمن
تناسب اندام و تغذیه

توانبخشی و فیزیوتراپی
سلامت عاطفی

مراقبت های بهداشتی برای بچه ها

مزیت های گیمیفیکیشن در اپلیکیشن های سلامت و پزشکی
گیمیفیکیشن در اپلیکیشن های سلامت و پزشکی یک موقعیت برد-برد هم برای کاربران و هم برای ارائه دهندگان مراقبت
های بهداشتی است. کاربران از تجربه خود با یک برنامه کاربردی لذت می برند، در حالی که ارائه دهندگان مراقبت های
بهداشتی کاربران را درگیر می کنند و رضایت آنها را از برنامه و برند به طور کلی بهبود می بخشند. این به نوبه خود، کاربران

بیشتری را جذب می کند و باعث حفظ مشتری می شود.

مزایای بازی وار سازی برنامه های در بهداشت و درمان

بدست آوردن اطلاعات دقیق بیشتر بیماران و رصد وضعیت سلامت آنها یکی از دغدغه های کادر درمان است.
هنگامی که یک برنامه مراقبت های بهداشتی را گیمیفای می کنید، پتانسیل جمع آوری داده های مربوط به بیمار
افزایش می یابد. نرم افزاری مانند این به کاربران انگیزه می دهد تا بازخورد بیشتری ارائه دهند که به شرکت های

سلامت و مراقبت های بهداشتی کمک می کند تا روندهای جدید را پیدا کنند. 

همچنین به تولید محصولاتی کمک می کند که نیازهای مخاطب هدف را برآورده کنند. در عین حال، شما باید
اطلاعات شخصی کاربران را محرمانه نگه دارید. افزایش استفاده از برنامه های کاربردی بهداشت و درمان که دارای
ساختار گیمیفیکیشن به کاربران این امکان را می دهد که بدون هیچ گونه دردسری سفر سلامتی خود را دنبال کنند.
این موضوع می تواند شامل هر چیزی باشد، از رزرو یک قرار و ذخیره سوابق پزشکی گرفته تا انجام یک بازی یا
افزودن چیز مفیدی. اپلیکیشن های سلف  سرویس همچنین کارکنان پزشکی را از کاغذ بازی  های معمول خلاص
می کند، برخی از قرارهای ملاقات آفلاین را به آنلاین منتقل می کند و آنها را آزاد می کند تا بر نحوه کمک به افراد

بیشتر تمرکز کنند.



گیمیفیکیشن در پزشکی و سهولت آموزش بیماران

گیمیفیکیشن به پزشکان این امکان را می دهد که در مقایسه با روش های یادگیری سنتی
خواندن مطالب آموزشی، مطالب را در زمان کمتر و با میزان موفقیت بیشتری یاد بگیرند. بنابراین،

حفظ و ارتقای دانش مراقبت های بهداشتی کیفیت کار آنها را بهبود می بخشد.

این کار یادگیری را با استفاده از عناصر بازی لذت بخش تر می کند. تکنیک های گیمیفیکیشن به
کاربران این امکان را می دهد که به صورت دیجیتالی درگیر برنامه های سلامت و درمان خود

شوند و نظر خود را نسبت به بیماری هایی که از آن رنج می برند تغییر دهند.

آنها همچنین ظرفیت یادگیری کاربر را افزایش می دهند و درک همه مفاهیم را به راحتی آسان
می کنند و انگیزه بیشتری برای ادامه سفر به سمت ذهن و بدن سالم فراهم می کنند.

روندهای مهم گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان

ارتباط اجتماعی رواج رسانه های اجتماعی به دلیل نیازهای روزافزون به ارتباط اجتماعی در دنیای جهانی
شده و آنلاین امروزی، نرخ پذیرش بالایی برای بازی سازی سلامت ایجاد می کند. هنگامی که کاربران نتایج
و فعالیت های خود را در شبکه های اجتماعی با دوستان خود به اشتراک می گذارند، انگیزه بیشتری برای

رسیدن به اهداف خود پیدا می کنند.

سلامت روانشناختی و گیمیفیکیشن:

توجه به سلامت شناختی، عاطفی، روانی و رفتاری. حوزه های شناختی و عاطفی زیادی وجود دارد که می تواند
از نظریه بازی سود ببرد.

به عنوان مثال، بسیاری از برنامه های بازخورد زیستی وجود دارند که به کاهش اضطراب از طریق صداهای
اقیانوس و تمرینات تنفس عمیق کمک می کنند.

بهداشت از راه دور و گیمیفیکیشن:

ادغام اطلاعات مخابراتی و الکترونیکی در حمایت از مراقبت های بهداشتی بالینی از راه دور مفید است. این
روند در طول همه گیری COVID-19 در میان SMB ها در سراسر صنعت مراقبت های بهداشتی گسترده شد و

به تخلیه مراکز پزشکی آفلاین و ارائه خدمات به جریان بیماران کمک کرد. با نفوذ کلی کنفرانس های ویدئویی
و رسانه های ساده، استفاده از برنامه های سلامت از راه دور تنها در سال های آینده رشد خواهد کرد.

بازی های شبیه سازی اینها برای ارتقا دانش فنی، نظارت و رویه های پزشکی پزشکان و محققان پزشکی
استفاده می شوند. شبیه سازی های غوطه ور اغلب برای بهبود سلامت بیماران با تجسم پیامدهای رفتاری

مرتبط با سلامت استفاده می شود.



چگونه اپلیکیشن بهداشت و درمان موجود خود را بازی وار Gamify کنید؟

برای بازی وار کردن اپلیکیشن بهداشت و درمان خود نیاز است تا به یکسری عوامل دقت و توجه کنید
که در زیر اورده شده است:

استراتژی گیمیفیکیشن

در این مرحله باید نقاط حساس و مهم را که گیمیفیکیشن باید به آنها رسیدگی کند، مشخص کنید.
به عنوان مثال، مشکلات تمرکز حین مدیتیشن، از دست دادن انگیزه در طول روزه داری، یا مشکلات در حین

توانبخشی.

استراتژی گیمیفیکیشن اپلیکیشن بر دو اصل اصلی استوار است: مکانیک و دینامیک.

مکانیک گیمیفیکیشن
مکانیک فعالیت کاربر را هدایت می کند. به عنوان مثال، یک کاربر برای دریافت نشان باید 1000 کیلو کالری

بسوزاند.

داینامیک گیمیفیکیشن
دینامیک رفتارها و الگوهای بازی است که در سه عنصر تجسم یافته است:

1. محدودیت ها: 
محدودیت هایی که بر بازیکن تحمیل می شود. به عنوان مثال، یک کاربر باید یک تمرین را در یک بازه زمانی

خاص انجام دهد.

2. احساسات:
آنها یک بازی را معنادارتر می کنند و ارتباط کاربر را با بازی افزایش می دهند.

3. شخصی سازی:
عناصر گیمیفیکیشن بر اساس علائمی است که کاربر در برنامه مشخص می کند. به عنوان مثال، یک برنامه

ذهن آگاهی بسته به وضعیت روانی کاربر، مراقبه ها و فعالیت های متنوعی را ارائه می دهد.

4. بازخورد سریع: 
کاربران باید بازخورد فوری در قالب دستاوردها یا پاداش ها یا توصیه های پزشک دریافت کنند.

5. نوار پیشرفت:
کاربران باید بتوانند پیشرفت خود را پیگیری کرده و نتایج اولیه خود را با نتایج فعلی مقایسه کنند. به

همین دلیل است که برنامه باید تجزیه و تحلیل قوی ارائه دهد.

در این مرحله شما تمام ایده ها و الزامات گیمیفیکیشن را برای طراحی اپلیکیشن جمع آوری می کنید.



نشان ها، باز کردن قفل ها، امتیازها و برچسب ها:

تابلوهای امتیازات: 

چالش ها: 

انگیزه (لذت، امید، طرد، پذیرش، ترس)

ماشه (سیگنال خاصی که به کاربر اجازه می دهد بداند چه زمانی اقدام را انجام دهد)

توانایی انجام عمل.

بازخوردی که کاربر پس از هر اقدامی می دهد.

سفر کاربر (مرحله خاصی که کاربر در آن قرار دارد)

حلقه (بازخورد هر کاربر باید با سطح انگیزشی بعدی دنبال شود)

در این مرحله باید عناصر مختلف بازی را طراحی کنید.

به عنوان مثال، برای انجام یک جلسه تمرین یا مراقبه.

اگر کاربران به طور جمعی تمرین کنند، می توانند بفهمند چه کسی موفق تر است.

از طریق چالش ها و تلاش های مداوم، کاربران برای ادامه استفاده از یک برنامه انگیزه پیدا می کنند. چالش ها
باید به طور مرتب به روز شوند تا گزینه های کافی برای حفظ انگیزه استفاده از برنامه در اختیار کاربر قرار

گیرد.

با کمک دو مفهوم می توان به سطح نزولی درگیری دست یافت:

:(Engagment) طراحی درگیری ذهنی یا انگیجمنت

برای طراحی درگیری ذهنی یا انگیجمنت (Engagment) نیاز است تا به یک ساختار یا مدل طراحی رفتار در
گیمیفیکیشن پایبند باشیم. مدل رفتاری فاگ سه عامل کلیدی را که رفتار کاربر را تعریف می کند، مشخص 

می کند:

حلقه درگیری (Engagement loop) این اصل گیمیفیکیشن سه لایه دیگر به مدل فاگ اضافه 
می کند:

طرح گیمیفیکیشن



*Flaredown یک برنامه نظارت بر سلامتی است که شما روزانه در آن چک این می کنید و
به روز رسانی مختصری در مورد درمان ها، شرایط و علائم خود ارائه می دهید و نحوه تأثیر

این عوامل بر وضعیت شما را پیگیری می کنید.

*برنامه های گیمیفیکیشن در مدیریت مصرف دارو و بیماری های مزمن در دنیا به تازگی توسعه داده شده اند. 
برای مثال Mango Health اپلیکیشنی است که برای تشویق بیماران به مصرف به موقع داروهای خود
طراحی شده است. همچنین اطلاعاتی در مورد انواع مختلف دارو ارائه می دهد و در مورد عوارض جانبی و

تداخلات دارویی هشدار میدهد.

در این بخش نمونه هایی از گیمیفیکیشن در برنامه های بهداشتی و سلامتی را جمع آوری کرده ایم. خواهید
دید که چگونه گیمیفیکیشن مدیریت دارو را ساده می کند و به بیماران اجازه می دهد شرایط مزمن خود را
بهتر درک کنند. تکنیک های گیمیفیکیشن همچنین می توانند کارهای روتین تناسب اندام تکراری را

پاداش دهنده و جذاب تر کنند.

برنامه های گیمیفیکیشن در مدیریت مصرف دارو و بیماری های مزمن

نمونه های برنامه گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان

*برنامه Manage My Pain به کاربران این امکان را می دهد تا مکان های خاصی از درد را
مستند کنند، زمان بدتر شدن درد، مدت زمان طولانی تر شدن آن و بدن شما را که درد

می کشد را ردیابی کنند. همچنین توصیه هایی در مورد نحوه مبارزه با درد ارائه می دهد.

 گیمیفیکیشن در آمادگی جسمانی

 *Fitbit &amp; Co : چگونه چالش های رایج را می توان از طریق رابط های انجمن Fitbit تنظیم کرد و
چگونه رقابت می تواند انگیزه اجرای بهتر ورزشگاه و تعداد قدم ها باشد. EveryMove همچنین روی رقابت
شما حساب می کند. داده ها را از ردیاب ها و برنامه هایی که قبلاً استفاده می کردیم جمع آوری می کند تا به
دوستان اجازه دهیم پیشرفت یکدیگر را مقایسه کنند. انگیزه اجتماعی، مانند دیدن اینکه دوستانم امروز

برای دویدن رفتند اما من هنوز نرفتم، انگیزه قوی است.



*استارت آپ اتریشی، mySugr همچنین راه حل های بازی سازی شده خود را برای مدیریت دیابت به
شیوه ای سرگرم کننده هم برای کودکان (برنامه mySugr Junior) و هم برای بزرگسالان ارائه می دهد. به
عنوان خالق هیولای ناز دیابت، mySugr در حال حاضر بیش از یک میلیون کاربر ثبت نام کرده است، در
52 کشور و به 13 زبان مختلف موجود است و اخیراً توسط شرکت جهانی داروسازی Roche خریداری شده

است.

*بلو شیلد کالیفرنیا، یک بیمه گر سلامت غیرانتفاعی، تلاش می کند تا سلامتی را از طریق رسانه های
اجتماعی سرگرم کننده کند. شرکت کنندگان امتیاز، نشان، وضعیت کسب می کنند و پیشرفت خود را
مشاهده می کنند. سپر آبی ادعا می کند که 80 درصد از کارکنان آن شرکت کرده اند و 50 درصد کاهش

شیوع سیگار داشته اند.

نمونه های برنامه گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان

CaféWell با برنامه های بهداشتی خود کاری مشابه انجام می دهد. این تمرکز بر ارائه راهنمایی و حمایت
از افرادی است که می خواهند زندگی سالم تری داشته باشند. در برنامه های شخصی شده، آن ها بر نیازهای
شما تمرکز می کنند تا بهتر غذا بخورید، ورزش را در زندگی تان بگنجانید، استرس را کاهش دهید یا آن

مایل اضافی را پیاده روی کنید.

*اپلیکیشنی به نام Pact از این هم فراتر می رود: پیشرفت تناسب اندام را در دستگاه های تلفن همراه
ردیابی می کند و آن دسته از اعضایی که استانداردهای تناسب اندام خود را برآورده نمی کنند باید به
صندوقی کمک کنند که به اعضایی که استانداردهای آنها را برآورده می کنند پاداش می دهد. ایده ساده
است: اگر مجبور باشید با پولی که به سختی به دست آورده اید برای چیزی بپردازید، قبل از اینکه تنبل

شوید دو بار فکر می کنید.



پیاده سازی گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان

به یاد داشته باشید که هدف اصلی برنامه شما کمک به افراد سالم تر است، خواه ردیابی فعالیت های آن ها
یا پرورش عادات جدید باشد. گیمیفیکیشن در بهداشت و درمان فقط یک قلاب است که کاربران را با
انگیزه نگه می دارد. نباید از هدف اصلی که کاربر می خواهد با برنامه به آن دست یابد، منحرف شود. شما

در حال توسعه یک برنامه مراقبت بهداشتی با عناصر بازی هستید، نه فقط یک بازی.

همچنین مهم است که به خاطر داشته باشید که برنامه های سلامت گیمیفای شده داده های شخصی
کاربران را جمع آوری می کنند و امنیت آن نباید نقض شود. حریم خصوصی از اهمیت بالایی برخوردار است
و برخلاف بسیاری دیگر از نگرانی های مربوط به حریم خصوصی و امنیتی دیجیتال، برنامه های مراقبت های
بهداشتی مشمول قوانین شدید هستند. به همین دلیل است که باید از طریق قانون قابل حمل و

پاسخگویی بیمه سلامت (HIPAA) گواهینامه دریافت کنید.

سایر اقداماتی که از کاربران بیمار شما محافظت می کند عبارتند از:

افزودن رمزهای عبور کاربر یا سایر اشکال احراز هویت کاربر
نصب و فعال کردن رمزگذاری در دستگاه های تلفن همراه

حفظ به روز رسانی برای جلوگیری از عفونت شبکه.

گیمیفیکیشن در برنامه های موبایلی پزشکی

 MHealth در مورد دستگاه هایی که می خواهید پشتیبانی کنید تصمیم بگیرید. گیمیفیکیشن در
(روی گوشی های هوشمند، تبلت ها و ساعت های هوشمند) به کاربران امکان دسترسی سریع و فوری به
برنامه شما را می دهد، در حالی که برنامه های گیمیفای شده در دستگاه های دسک تاپ برای کاربران مسن تر

و کسانی که تحقیقات عمیق تر و زمان برتر انجام می دهند مفید هستند.

نتیجه گیری مقاله گیمیفیکیشن در مراقبت های بهداشتی

گیمیفیکیشن در مراقبت های بهداشتی یکی از موثرترین راه ها برای تشویق رفتارهای سالم و کمک به
بیماران برای مدیریت شرایط مزمن خود است. به همین دلیل است که ارائه دهندگان مراقبت های
بهداشتی که تکنیک های گیمیفیکیشن را در برنامه های خود ادغام می کنند، مزیت رقابتی را به دست
می آورند. اگر می خواهید بدانید که مکانیک بازی چگونه می تواند به راه حل شما کمک کند، با ما تماس

بگیرید.
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